<sup>2</sup> יצחק בן ישראל, **תפיסת הביטחון של ישראל**, סדרת האוניברסיטה המשודרת, הוצאת מודן ומשרד הביטחון – ההוצאה לאור, 2013.

יצחק בן ישראל, "מדינאות אחרת - תורת הביטחון של ישראל מחייבת חשיבה מחדש", **כיוונים חדשים** - כתב עת לענייני ציונות, מדיניות, חברה ותרבות, גיליון מס' 22, סיון-תמוז תש"ע, יוני 2010, עמ' 15-29.

יצחק בן ישראל, "אין 'זבנג וגמרנו' בתפיסת הביטחון של ישראל", **האומה 183**, סתיו תשע"ב 2011, עמ' 14-28.

יצחק בן ישראל, "מ'תחריר 41' לכיכר תחריר – 40 שנה למלחמת יום הכיפורים", **האומה 191**, סתיו תשע"ד 2013, עמ' 7-15.

בעקבות האירועים של 1920/21 כתב זאב ז'בוטינסקי את מאמרו הידוע "על קיר הברזל"<sup>3</sup>, ובו שתי תובנות מרכזיות:

(1) הסכסוך בין היהודים ובין התושבים הערביים של א"י (הפלסטינים בשפתנו כיום) אינו סכסוך "רגיל" בין **מדינות** היכול להיפתר בפשרה פוליטית. מדובר בסכסוך בין שני **עמים** הנאבקים על אותה חלקת ארץ.

כתוצאה מכך נשא הסכסוך האלים ביניהן אופי של "סכסוכי שכנים" מקומיים שהתבטאו בפרעות, מהומות והפרות סדר, התנכלות לחקלאות של הצד השני (שהייתה אז אמצעי הפרנסה העיקרי של שני הצדדים), גניבות שהתפתחו לפעמים לאירועי ירי, וכדומה.

<sup>24</sup> הנספח להלן הינו עיבוד של החלק הראשון במאמרי "אין זבנג וגמרנו" בתפיסת הביטחון של ישראל", **האומה** 183, סתיו תשע"ב, 2011, עמ' 14-28.

<sup>25</sup> במילים אלו נפתחת מגילת העצמאות שנחתמה עם ההכרזה על עצמאותה של מדינת ישראל ב-15 מאי 1948: "בארץ-ישראל קם העם היהודי, בה עוצבה דמותו הרוחנית, הדתית והמדינית, בה חי חיי קוממיות ממלכתית, בה יצר נכסי תרבות לאומיים וכלל-אנושיים והוריש לעולם כולו את ספר הספרים הנצחי".

מדובר בכמה עשרות שנים לאחר הקמתה של התנועה הציונית שפעלה להחזרת היהודים למולדתם ההיסטורית, והישוב היהודי היה אז מיעוט לעומת הרוב הערבי. כך למשל, בתוך גבולות ארץ ישראל של המנדט הבריטי, מהירדן ועד לים התיכון, חיו בשנת 1922 כ-688,000 ערבים ו-84,000 יהודים.<sup>29</sup> מעשי האיבה מצד הישוב הערבי פרצו לראשונה ב"פסח הדמים" של שנת תר"פ (1920) והתפשטו ברחבי

<sup>28</sup> המאמר הראשון פורסם ברוסית ב-1923 והשני בגרמנית ב-1925. בעקבות "מאורעות" תרפ"ט) תורגמו מאמרים אלו לאידיש והתפרסמו ב*זאמעלבוך פאר ביתרישער יוגענד*, הוצאת שלטון בית"ר, וורשה, 1933. הציטטות שאביא להלן לקוחות מהנוסח העברי, כפי שפורסם בכתבי ז'בוטינסקי (זאב ז'בוטינסקי, *כתבים*, הכרך *בדרך למדינה*, הוצאת ערי ז'בוטינסקי, ירושלים, תשי"ג).

<sup>29</sup> ראה ס. דלה-פרגולה, "דע את ישראל – אוכלוסיה", 1977, ע' 7.

הארץ.<sup>30</sup> בירושלים נבלם הטבח הערבי ע"י יחידות ההגנה היהודיות, ובתגובה עצרו הבריטים את מנהיגי ההגנה, וביניהם את ז'בוטינסקי עצמו. סיבוב שני של הסכסוך פרץ במאי 1921 והתפשט מיפו ליישובי הסביבה. בסכסוך זה נהרגו כ-47 יהודים ונפצעו כ-140 (הערבים סבלו אבדות בהיקף דומה, חלקם מידי המשטרה הבריטית).

ז'בוטינסקי כתב מספר גרסאות למאמרו "על קיר הברזל". הגרסה האחרונה נכתבה ב-1933, מספר שנים אחרי מאורעות תרפ"ט (1929). "מאורעות"<sup>31</sup> אלו החלו בהסתה של המופתי של ירושלים שטען כי התפילה היהודית בהר הבית מסכנת את המסגדים הקדושים לאסלאם. באוגוסט ביצע המון טבח ביהודים בירושלים, בחברון, בצפת ובמקומות אחרים. בסה"כ נרצחו 133 יהודים באותו שבוע ונפצעו 230.

שאיפתה של התנועה הציונית הייתה לפתח את הארץ כך שתוכל לקלוט יותר ויותר יהודים עד שאלו יהפכו לרוב.

אם כך, צצה שוב, בכול חריפותה השאלה המלווה אותנו כבר למעלה מתשעים שנה: כיצד יסתיים הסכסוך בין תושביה היהודים לתושביה הערבים של א"י?

דרך תיאורטית אחת היא גירוש הערבים בכוח הזרוע ("טרנספר"). ז'בוטינסקי פוסל אותה על הסף מטעמים מוסריים. אפשרות אחרת, אם לא ניתן לגרשם, היא להביא אולי (באמצעות המעצמות וכוח

30 כחודש קודם, ב-1 מרץ 1920, י"א אדר תר"פ, נפלה ההתיישבות היהודית תל-חי בהתקפה ערבית על ישובי הגליל העליון.

31 עיון בהיסטוריה של הסכסוך בין תושביה הערביים של ארץ ישראל ובין תושביה היהודים, מלמדנו כי כל חמש עד עשר שנים הגיע הסכסוך לידי שיא של הפעלת אלימות מרוכזת, בה נהרגו בדרך כלל כמה עשרות או מאות אנשים מכל צד.

הרעיונות של ז'בוטינסקי חלחלו לכול רובדי החברה בארץ. ככול שהסכסוך הלך ונמשך, ואחרי כול גל חדש של "מאורעות", התברר יותר ויותר הצורך למצוא דרך להביא להשלמת העולם הערבי עם המפעל הציוני, ע"י יצירת הדימוי של קיר הברזל.

כך למשל, מעניין לקרוא את מאמרו של הד"ר משה בילינסון<sup>49</sup> שפורסם בעיצומן של מאורעות תרצ"ו-תרצ"ט (1936-1939). המאמר, הנקרא בשם "טעם המערכה", מעניין במיוחד משום שהוא נכתב ע"י אחד מהדוברים הראשיים של תנועת העבודה, והיה מעורכי העיתון "דבר", שהשתייך כידוע למחנה המנוגד למחנהו של ז'בוטינסקי.

ברוחו של "קיר הברזל" המאמר פותח בהבחנה שהמאבק המתנהל על רקע שיבת ישראל לארצו הוא מאבק היסטורי: